MME

SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

LICENÇA PARA EXERCÍCIO

DE MANDATO ELETIVO

 1. NOME DO SERVIDOR

 2. UNIDADE DE EXERCÍCIO

 3. MATRÍCULA SIAPE

 4. CARGO EFETIVO

 5. TELEFONE/RAMAL

 6. CELULAR

 7. ENDEREÇO RESIDENCIAL

 8. COMUNICADO DE LICENÇA

Comunico a Vossa Senhoria que assumi o mandato de_________, em ___/___/____, nos termos do
art. 94, da Lei nº 8.112/90, anexando, para tanto, o documento da diplomação, fornecido pela Justiça Eleitoral
e o correspondente Termo de Opção para mandato de:

 Deputado Federal, Estadual ou Distrital (   )

 Prefeito:

a) Opção pela remuneração do órgão de origem (   );

b) Opção pela remuneração do cargo eletivo (   )

 Vereador:

a) Com compatibilidade de horário, percebendo as vantagens do cargo de origem e sem prejuízo
da remuneração do cargo eletivo (   )

b) Sem compatibilidade de horário (   ):

 Opção pela remuneração do órgão de origem (   );

 Opção pela remuneração do cargo eletivo (   )

Atenciosamente,

____________, ___ de __________ de ______

___________________________________________

ASSINATURA DO SERVIDOR

9. OBSERVAÇÃO/INFORMAÇÕES ADICIONAIS

OBS.: No caso de afastamento do cargo, o servidor contribuirá para a seguridade social como se em exercício estivesse.

10. DE ACORDO DA UNIDADE DE LOTAÇÃO DO
SERVIDOR

Ciente.
À Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

________, ____ de _____ de _______

___________________________________________
ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE

11. DE ACORDO DO COORDENADOR-GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS

De acordo.
Preparar o ato de concessão e publicação no BP.

________, ____ de ______ de ______

___________________________________________
ASSINATURA DO COORDENADOR-GERAL DE

GESTÃO DE PESSOAS - CGGP

AMPARO LEGAL: LEI N.º 8.112, ART. 94, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990.

MOD.CGGP.132/2024